Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 28/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000053/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O vereador que subscreve, requer à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação
vigente, que seja oficiado o Ilmo. Sr. Superintende do Hospital Federal Universitário da
Universidade Federal de Juiz de Fora, Prof. Dr. Dimas Augusto Carvalho de Araújo, situado na
Avenida Eugênio do Nascimento, s/n, Bairro Dom Bosco, Centro, CEP 36038-330, Juiz de Fora -
MG, da presente

MOÇÃO DE APOIO E SOLICITAÇÃO

Em favor do Ilmo. Sr. Servidor Público Federal EVANDRO CÉSAR DA SILVA,
matrícula 1741772, inscrito no CPF sob n. 656.641.406-15, lotado no Hospital Federal do
Andaraí, Rio de Janeiro - RJ.

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio desta Moção de Apoio e Solicitação reivindicar a transferência do servidor
federal Evandro César da Silva, atualmente lotado no Hospital Federal do Andaraí, no Rio de Janeiro
- RJ, para o Hospital Federal da Universidade Federal de Juiz de Fora - MG, por ser natural deste
município e onde reside toda a sua família.

Tal pedido se fundamenta na Portaria expedida pelo Gabinete da então Excelentíssima
Sra. Ministra da Saúde, sob n. 6567, de 24 de janeiro de 2025, possibilitando a transferência entre os
Hospitais Federais do País, tendo em vista que os Hospitais Federais do Rio de Janeiro estão em
processo de liberação dos seus servidores efetivos, razão pela qual fundamenta o presente pedido de
transferência, cujo pedido já foi formalmente encaminhado, conforme cópia do documento que se
segue em anexo.

Isto posto, arrimado na lei e no direito, especialmente na norma jurídica expedida pelo
Ministério da Saúde, requer, por meio desta Moção de Apoio e Solicitação, a transferência do servidor
federal Evandro César da Silva para o Hospital Federal da Universidade Federal de Juiz de Fora -
MG, nos termos da lei e do direito, em consonância com a Portaria expedida pelo Gabinete da então
Excelentíssima Sra. Ministra da Saúde, sob n. 6567, de 24 de janeiro de 2025 e que convalida o
presente pedido de transferência.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147465

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Certo de contar com a valorosa atenção e sensibilidade de Vossa ilustríssima Senhoria
para esta situação especial, desde já agradecemos, e, na oportunidade, renovamos nossos votos de
elevada estima e consideração, na certeza de que este pedido não passará despercebido em defesa
da vida e da dignidade do trabalhador, nos termos da lei e do direito.

Palácio Barbosa Lima, 27 de março de 2025.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147465

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-28T12:14:39-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos